واژه های کلیدی: اندلس، سقوط، اسلام زدایی، عرب، بربر.

مقدمه:

شبه جزیره ایبری که در اواخر نخستین سده هجرت به جغرافیای مسلمین پیوست، هشت قرن را با فراز و نشیب سپری کرد و نهایتاً در اواخر قرن نهم با سقوط آخرین دولت مسلمان (بنو نصر یا بنو احرمر) ۶۲۹-۸۹۷ ق. / ۱۲۳۲-۱۴۹۲ م.) از جغرافیای اسلامی حذف و به قلمرو مسیحیت ملحق شد.

در این نوشتار برآنیم تا ضمن گزارش رخداد‌های پایانی اندلس، علل آن را بررسی کرده و ببینیم آیا مطابق رویکرد ابن خلدون باید عقب ماندگی فرهنگی، علمی و صنعتی را عامل زوال دولت اسلامی در اندلس دانست (ابن خلدون، ۸۷۶-۸۷۵)، یا زمینه های اجتماعی دیرینه تر در آن سرزمین باعث شد تا در یک پروسه طولانی، پرچم اسلامی از فراز خاک اندلس برداشته شود؟

۳۴، ۶۱) و پس از آن در قرن پنجم - هجری/یازدهم میلادی، فرزندوی اوئل (Fernando I)، پادشاه قشتاله و لیون این جنبش را تقویت کرد، و فرزندش آلفونسوی ششم (Alfonso VI) داعیه پدر را گرفت، این نهضت با سقوط طلیطله در صفر ۴۷۸ ق/ ۱۰۸۵ م. وارد مرحله جدیدی شد و از آن پس تعادل قوا در اندلس به هم ریخت (عنان، ۴۰۵/۲).

هرچند دولت صنهاجی مرابطین (۴۵۴-۵۴۱ ق/ ۱۰۶۲-۱۱۴۷ م.) به کمک مسلمین اندلس آمده و بخشهایی از سرزمینهای اشغال شده را به قلمرو اسلامی برگرداند، اما اتحاد دولتهای مسیحی در اسپانیا کارساز شد و با سقوط غرناطه در سال ۸۹۷ ق / ۱۴۹۲ م. سلطه اسلامی در شبه جزیره ایبری محو شد.

تنها منبعی که مقارن روزهای واپسین سیادت مسلمین در اندلس نوشته شده و از آن روزگار گزارش زنده ارائه می‌دهد «نبذة العصر فی اخبار ملوک بنی نصر»^۱ از نویسنده‌ای ناشناخته است. نویسنده آنچه را در دوران سه پادشاه آخرین بنو نصر یعنی ابوالحسن علی بن سعد، فرزندش ابو عبدالله صغیر و برادرش محمد بن سعد معروف به ابو عبدالله زغل که در فاصله ۸۹۷ - ۸۶۸ ه.ق. / ۱۴۹۲ - ۱۴۶۴ م. حکومت کرده‌اند، دیده به تصویر کشیده است.

طبق این گزارش، فرناندو پادشاه قشتاله که با ملکه ارغون به نام ایزابل ازدواج کرده و دولت واحدی را تشکیل داده بود، در دوازدهم جمادی الثانی سال ۸۹۶ ه.ق آهنگ غرناطه کرد (نبذة العصر، ص ۱۰۰) و پس از محاصره این آخرین سنگر، با بنای پایگاهی برای نظامیانشان به نام شنتفی (همان، ص ۱۰۱) که با نام سانتافه (santafe) در تاریخ اسپانیا ماندگار است، در مدت هفت ماه جمع زیادی از مسلمانان را کشت (همان، ص ۱۰۳). با تسلیم شهر غرناطه در اوایل سال ۸۹۷ ه.ق. / ۱۴۹۲ م. معاهده‌ای در بیش از شصت بند میان دو طرف امضا شد (عنان، ۲۳۰/۵). بر طبق این معاهده، مسلمانان ضمن برخورداری از امنیت کامل جانی و مالی و آزادی در تجارت و داد و ستد، بر دین خود باقی مانده و مطابق با شریعت اسلامی زندگی می‌کردند. اما مسیحیان برخلاف تعهدات خود بر مسلمانان سخت گرفتند؛^۲ «ثم بعد ذلك دعاهم الی نصرانیة» (نبذة العصر، ص ۱۰۹).

در مورد سالی که وی تلاشش را برای جلب دوستانی در شرق آغاز کرد نوعی تردید وجود دارد، هرچند با توجه به اظهار نظر المقری مبنی بر این که آن سال « بعد از پیروزی دشمن در اندلس » بوده، به نظر می‌رسد که زمان آن بعد از ۸۹۷ هـ. ق / ۱۴۹۲ م بوده باشد. گفته می‌شود پادشاه مملوک که او را به حضور پذیرفت « قایت بای » بود که در ۹۰۱ هـ. ق / ۱۴۹۶ م در گذشت. آنچه ابن ازرق از قایت بای می‌خواست « احیای اندلس » بود. این درخواست درست همان چیزی بود که « کاملاً دست نیافتنی » تلقی می‌شد. بنابر آنچه المقری اظهار می‌دارد به خوبی در می‌یابیم که این مأموریت کاملاً به شکست منجر شد (جیوسی، ۳۵۳/۱).

درد دل مردم مسلمانان اندلس و مدد جستن آنها از سلطان بایزید عثمانی سودی بخشید.

اما پس از مقاومت های مردانه مخفیگاهش لو رفت و سر بریده او در غرناطه بر فراز دکلی قرار گرفت.^{۳۵} این قیام آنچنان برای اسپانیا گران آمد که فیلیپ دوم در سال ۹۷۸ ه.ق./۱۵۷۰ م. فرمان خروج همه مسلمانان از غرناطه و مصادره اموالشان را صادر کرد و در پس آن و با احتساب اخراج مسلمین غرناطه توسط دون خوان اتریشی - برادر غیر شرعی فیلیپ که مأمور مقابله با قیام مسلمانان بود - نزدیک به پنجاه هزار نفر از غرناطه به سایر نقاط کوچانده شدند (بشتاوی، ص ۱۴۹).

در سال ۱۰۱۸ ه.ق./۱۶۰۹ م. قانون تبعید نهایی مسلمانان مورسک توسط لرما (Lerma) نخست وزیر اسپانیا صادر شد. مسلمین اندلس در فاصله سقوط غرناطه تا تبعید نهایی، وفاداری خود به اسلام و خویشتن عربی را مورد توجه داشتند. دکتر لويس کاردیاک (Louis Cardiac) در رساله دانشگاهی خود، مصادیقی از این اهتمام را ذکر می کند.

چرا این چنین شد؟

نگارنده بر آن نیست تا مشخصات فرهنگی و اخلاقی جامعه اسلامی اندلس در عصر ملوک الطوائف یا اواخر عصر اموی را نادیده بگیرد و مثلاً به آنچه خلیفه زاده اموی در قرن پنجم هجری می‌سراید و سروده ای که بیانگر انحطاط اخلاقی و اجتماعی است یا به سروده دختری یکی از پادشاهان ملوک الطوائف بنوصمادح (۴۰۳-۴۸۴ ه.ق/۱۰۱۳-۱۰۹۱ م) که دلدادۀ خدمتگزار قصر پدرش بوده، بی‌توجه باشد؛ این «پست اخلاقی» واقعیتی است که مانند ابن حزم هرچند به علت دلدادگی به خاندان اموی آن را با مبالغه و اغراق تصویر می‌کنند، اما باید بپذیریم نقش این عوامل فرهنگی با آنچه باید زمینه اجتماعی و تاریخی خواند، قابل مقایسه نیست.

کمی به عقب بر می‌گردیم:

- مجهول المؤلف: ذکر بلاد الاندلس، تحقیق لويس مولینا، مادرید، ۱۹۸۳ م.
- عبدالمتمم حمیری: الروض المعطار فی خیر الاقطار، تحقیق احسان عباس، بیروت، ۱۹۸۴.
- ادریسی: نزهة المشتاق فی اختراق الآفاق، پور سعید، مکتبة الثقافة الدینیة.
- ۸- منظور، دشمنی عبدالرحمن فهري و سليمان اعرابی یا یکدیگر بود.
- ۹- مانند قیام شقیان بن واحد مکناسی در ۱۵۱ هـ. ق. ۷۶۸ م. قیام بربرهای منطقه تا کرنا در ۱۷۸ هـ. ق. ۷۹۴ م. و...
- ۱۰- برای آشنایی با مشروح آن نک: ناصری، مقدمه ای بر تاریخ مغرب اسلامی، صص ۱۲۸-۱۳۴
- ۱۱- اینها همان کسانی اند که در نظام اجتماعی اندلس به مستعربین مشهورند.
- ۱۲- علاوه بر آیات و روایات متعدد، آثار مستقلاً از عالمان مسلمان برجای مانده که بیانگر اهتیت گفتگو و مجادله علمی با سایر ادیانست.